
Guinness World Records 2024 

 

1.  Začneme v přírodě s ptáky. Jaký je nejdelší nepřetržitý přelet 

ptáka? Uveďte kilometry! O bod víc získáte, pokud uvedete i dobu 

přeletu.  

ad:  Roku 2022 satelitem sledovaný Břehouš uletěl nonstop 13 600 km 

přes Tichý oceán, bez zastávky k odpočinku nebo k jídlu. Odletěl 

z Aljašky (USA) dne 13. 10. a dosáhl Tasmánie (Austrálie) za 10 dní a 1 

hodinu. Bylo mu pět měsíců a získal přezdívku podle sledovacího čipu, 

tedy: „234684“. Během cesty ztratil přibližně polovinu své původní váhy. 

Já skoro nedojdu ani na poštu o dva bloky dál. 

 

2.  Jak velký je největší leknín na světě? Uveďte průměr plovoucího 

listu v cm a velikost plochy v m2. 

ad:  Největší druh leknínu najdeme v Bolívii (Victoria Boliviana), 

pocházející z El Beni v severovýchodní Bolívii. Největší plovoucí list 

vyrostl v Ekoparku La Rinconada v Santa Cruz, měl v průměru 3,2 m a 

plochu 7,55 m2, zvýšené ohraničení listu měřilo 17 cm. List unese na 

hladině vzrostlé dítě. 

 

3.  Jak velký resp. vysoký je nejmenší dospělý pes na světě, měřen 

od pacek ke kohoutku? Uveďte v cm a mm. 

ad:  Nejmenším psem na světě byla prohlášena dvouletá Čivava Pearl  

z Orlandu na Floridě. Veterinář dne 23. 8. 2022 ji naměřil v kohoutku 

úctyhodných 9,14 cm. Její psí příbuzná Miracle Milly měřila v roce 2013 

pouhých 9,65 cm! Taková jednohubka pro rotvajlera. 

 

4.  Není vůl jako vůl. Věděli byste, kolik v kohoutku měří ten největší 

vůl na světě? Uveďte v cm. Pokud trefíte i váhu v kg máte o bod víc! 

ad:  Největší vůl na světě měří přesně 187 cm! Tuto míru mu naměřili 

dne 11. 12. 2022. Váha činila 1360 kg! Jmenuje se Tommy, je mu 12 let 

a najdete jej v Cheshire v Masachusetts v USA. Hrdý majitel Fred 



Balawnder  je cca o 20 cm menší, jeho váhu neznáme. Mimochodem 

nejvyšší kráva vůbec je plemeno „Holštýnka“, jménem Blosom, 

pocházela z Orangewille z Illinois (USA) uhynula roku 2015, a měřila o 3 

cm víc! Tedy rovných 190 cm v kohoutku! Její majitelka na ni ztrácela ve 

výšce celých 30 cm! 

 

5.  Víte, kolik měřily nejdelší přírodní vlasy na hlavě? Uveďte v cm. 

ad:  Patrně nejdelší vlasy na hlavě měla Sie Čchiou-pching z Číny. Dne 

8. 5. 2004 ji naměřili úctyhodných 562 cm! Nůžkám se vyhýbala celých 

30 let! A tak jsem si celé dny chodila po pokoji a česala… to byly časy, 

když měl i dědek vlasy! 

 

6.  Tipněte si, kolik dětí, které přežily porod, se narodilo jedné ženě 

při jednom porodu? Napište počet. Pokud správně tipnete, zda byl 

větší podíl počtu chlapců nebo dívek, máte o bod navíc! 

ad:  Šťastnými rodiči se stali Malijci Halina Cisséová a Abdelkader Arbym 

z Maroka. Porod proběhl císařským řezem na klinice Ain Borja 

v Casablance. Narodilo se 5 holčiček a 4 kluci. A za pár let je máme 

v Evropě! 

 

7.  Nyní poněkud morbidní téma. Tipněte si, kdy proběhla nejstarší 

úspěšná amputace části končetiny, kterou pacient přežil a dokonce 

žil ještě cca dalších 10 let? Uveďte, před kolika lety k amputaci 

došlo.   

ad:  Roku 2022 odkryla skupina Indonéských a australských archeologů 

v Kalimantanu v Indonésii 31 100 let starou kostru dítěte s pracovním 

názvem Skully, které chybělo levé chodidlo. Z vykopávek vyplynulo, že 

se jedná o následek chirurgické amputace, k níž došlo, když Skully byla 

ještě malé dítě, nejspíše proto, že utrpěla zranění chodidla, které se 

nehojilo nebo bylo infikováno. Chirurg byl formát, měl funkční znalost 

lidské anatomie a dokázal zajistit pooperační péči se zamezením 

smrtelné infekce! MUDr. Cvach z Nemocnice na kraji města určitě skřípal 

zubama! 



8.  K večeři jsme měli sekanou a bylo by vhodné si tipnout, kolik 

vážil největší vegetariánský hamburger na světě „Veggie Mr. 

Beastburger“ ve verzi double. Tipněte si v kg!  

Jen vám prozradím, že určitě obsahoval klasickou Burgerovou žemli, 

salát, cibulku i okurčičky, 2 ks pěkného plátku sýra, dobrou barbecue 

omáčku, 2 ks nadstandardních plátků grilovaného pseudomasíčka 

(sojový proteinový koncentrát, voda, olej kokosový i slunečnicový, sůl) 

hezky pečeného v troubě 10 hodin při teplotě 204 stupňů! Stačí, když 

uvedete celkovou váhu hotového hamburgeru v kg! 

ad:  Tak, a jak to machři kuchaři z Greenville, Severní Karolíny, USA dne 

29.9.2022,  v počtu 43 lidí smontovali a vrstvili burger víme následovně: 

- na spodní díl housky položili: 1. nemasíčkovou náplň, sýrový plátek, 2. 

nemasíčkovu náplň o váze s tou první celkem 1.723,5 kg, zakápli 

barbecue omáčkou asi tak 22 kg, jemně položili druhý plátek sýra cca 90 

kg, posypali nasekaným salátem, cibulkou a okurkami cca 35 kg a vše 

zaklopili vrcholkem žemličky, suma sumárum, kdo napsal váhu 2.092,5 

kg, uhodl a má bod! Dodáváme, že hotový hamburger měl na výšku 0,87 

m a v průměru měřil 2,1 metru! Tomu říkám zdravá vegetariánská strava! 

Kdo si přinesl s sebou motorovou pilu, pojedl!    

 

9.  Ještě chvíli zůstaneme u jídla, tentokráte něco pro hladové! Víte, 

jak dlouhý byl nejdelší úspěšný hod a chyt párku do žemle? Uveďte 

v metrech! 

ad:  Dne 14.7.2022 dokázal chytač David Rush a házeč Russell Phillips  

(oba z USA) umístit frankfurtský párek do připravené malé hot-dog žemle 

na vzdálenost 51,02 m. Stalo se tak v Boise, v Idaho. Předpisy stanoví, 

že masitá střela musí měřit 14-18 cm! Jak lítá případná vegetariánská 

substance nevíme. Překonali tak svůj rekord z roku 2019.  

 

10.  Lukostřelba je pěkný sport. Na vzduchu, v přírodě a naše 

parastřelkyně na olympiádě v Paříži vystřelily hned dvě placky 

v jednom závodě. Tipněte si však, na jakou nejdelší vzdálenost lze 

trefit standardní 122 cm lukostřelecký terč? Uveďte v metrech! 



ad:  Dne 2.9.2022 zasáhl Tyler Toney (USA) z klubu Dude Perfect 

standardní 122 cm lukostřelecký terč šípem vystřeleným ze vzdálenosti 

330 m v Sadleru v Texasu. Zda trefil desítku, už statistiky nepíšou… 

nicméně vzdálenost odpovídá třem hřištím amerického fotbalu a stát 

vedle terče bych zrovna nechtěl.  

 

11.  Pokud jste si jako děti skládali papírové vlaštovky, tak 

následující otázka je pro vás hračka. Jak velké rozpětí křídel mělo 

největší papírové letadlo schopné letu? Uveďte v m/cm. 

ad:  Výtvor studentů Technické univerzity v Braunschweigu (Německo) 

mělo rozpětí křídel 18,21 m! Jeho stavba si vyžádala 70 m2 papíru a 20 

tub superlepidla! Při zkoušce schopnosti létat dne 28. 9. 2013 uletělo, 

vypuštěné z plošiny, celých 18 metrů! No, neslep to! Kde asi inženýři 

z Německa udělali chybu…?  

 

12.  Rádi se houpáte? A chtěli byste překonat světový rekord 

v nonstop houpání na závěsné houpačce? Pak si tipněte, kolik činí 

ten současný v nepřetržitém houpání. Napište čas v hodinách a 

minutách! 

ad:  Richard Scott (VB) potěšil své vnitřní dítě, když se 14.- 15.5.2022 

houpal v Kinross, Tayside (VB) na zavěšené řetízkové houpačce 36 h a 

32 minut! Zda ovládl příznaky mořské nemoci nevíme, ale já bych hodil 

šavli už po 5ti minutách! 

 

13.  Tipněte si, kolik asistenčních psů pro nevidomé osoby 

dokázala vycvičit jedna britská organizace za 90 let svého trvání! 

Uveďte počet. 

ad:  K 31. 12. 2021 naučila britská Asociace pro slepecké asistenční psy 

36 670 psů pomáhat s mobilitou slepým nebo částečně slepým lidem. 

V roce 2021 společnost Guide Dogs oslavila 90. výročí. Fungovat začala 

v roce 1931 pod vedením Muriel Crookeové a Rosamund Bondové, které 

v garáži vycvičily první 4 britské asistenční psy. Dá se říct, že skoro vše 

začíná v garáži, třeba viz slavné počítače Apple! 



14.  Tipněte si jak vysoké je nejvyšší přírodní číro na hlavě! Uveďte 

v cm. 

ad: Joseph Grisamore (USA) si vypěstoval číro tyčící se do výšky 108,2 

cm! Měřeno bylo 20.9.2019 v Park Rapids v Minesotě v USA. Vlasovou 

chloubu mu pomohli upravit vlasový stylista Kay Jettman, asistovala mu 

rekordmanova žena Laura a matka. Spotřebovali celkem půl plechovky 

laku na vlasy!  A pak si zkuste s takovou chloubou na hlavě lehnout do 

postele, rekord je rázem v pr….!   

 

15.  Ačkoliv se může zdát následující rekord jakkoliv smutný, vše 

nakonec dobře dopadlo. Tipněte si, jakou nejmenší porodní váhou 

na světě měla holčička Kwek Yu Xuan (Singapur) v době porodu 

císařským řezem v Nemocnici národní univerzity v Singapuru dne 

9.6.2020. Podotýkáme, že těhotenství trvalo jen 24 týdnů a 6 dnů.    

ad:  Malá Kwek tehdy vážila pouhých 212 g, tedy údajně méně než 

plechovka polévky! Rodiče si ji mohli z nemocnice vzít domů až v srpnu 

2021. To už se do plechovky zaručeně nevešla! 

 

16.  V roce 2018 se na úpatí Velké Pyramidy v Gize sešli nejvyšší 

muž a nejmenší žena, která je současně i nejmenší herečkou na 

světě. Tipněte si zvlášť výšku muže Sultana Kösena (Turecko) a 

zvlášť Jyoti Amgeové (Indie) v cm! Pokud trefíte obě hodnoty co 

nejpřesněji, máte 2 body!    

ad:  Sultan 251 cm, Jyoti 62,8 cm… mimochodem malá Jyoti by se 

pohodlně posadila do Sultanovy boty, hmm, ale kdo by o to stál, že? 

 

17.  Máte rádi dobrou úrodu, kterou si donesete domů v košíku? 

Tipněte si, kolik vážila nejtěžší dýně, kterou vypěstoval Stefano 

Cutrupi (Itálie) a prezentoval na výstavě tykví a dýní v Peccoli? 

Uveďte v kg!    

ad:  Vskutku skoro malou (tykev velkoplodou) prezentoval v Itálii, na 

soutěži v Peccoli, dne 26. 9. 2021, kdy vychýlila jazýček vah na hodnotu 

1.226 kg! S dalšími vyhrál  i 2. a 3. místo v téže soutěži. Tak, na tohle 

bych s košíkem fakt nešel. 



18.  Štvou vás věčně poruchová či nespolehlivá domácí zařízení? 

Zbavte se jich jako Johan Spenkrona (Švédsko). Na soutěži 

v Miláně dne 15. 2. 2022 vytvořil nejdelší hod automatickou pračkou 

na světě! Tipněte, si jak daleko ji z místa odhodil. Uveďte v m/cm. 

Pokud trefíte i váhu pračky, máte bod navíc!   

ad:  Váha pračky 45,3 kg, vzdálenost 4,45 m! Pozvu si ho na úklid 

v bytě… tento chlapík totiž ještě drží světový rekord v převrácení auta, 

což se mu povedlo za 41,27 sec, nejrychlejší nesení piana na 20m trati - 

za 15,8 sec! 

 

19.  Pořád chodíte do práce pozdě a navíc pěšky? Zkuste 

nejrychlejší vlak na světě MAGLEV. Víte, jaký je jeho nejrychlejší 

traťový rekord? Tipněte si v km/h.   

ad:  Vlaky MAGLEV typu L0 (A07) na zkušební trati v Japonsku dne 

21.4.2015  dosáhl rychlosti 603 km/h! Trať Praha-Plzeň by urazil za 

necelých 10 minut… a co to pivo a příjemné schrupnutí v kupé, stíháte?  

 

20.  S Guinnessovými rekordy se rozloučíme velkolepě v Dubaji. 

Dne 21.10.2021 byl zahájen provoz  Ain Dubai - obřího kola 

s vyhlídkovými kabinami. Jelikož místní šejci mají rádi samé nej… 

tak i toto kolo v současné době je největší na světě. Tipněte si jeho 

výšku, pokud přidáte i počet pasažérů, které najednou tato atrakce 

pojme do svých kabin na 38 minutovou vyhlídkovou cestu oblohou 

s výhledem na pobřežní panorama Dubaje, dostanete bod navíc. 

Uveďte výšku kola v metrech a maximální počet osob. 

ad:  Výška činí 250 m od základů k vrcholu, má 48 kabin, které pojmou 

celkem 1750 vyhlídky chtivých osob. Cenu jednoho jízdného sice 

neznáme, ale dovolujeme si tipnout, že bude vyšší než průměrná cena 

večeře pro 4 osoby v pražské restauraci! No, neotoč se v Dubaji… 

 

Otázky zpracoval: Jaroslav Slanina 

Výsledky poskytly publikace „Guinness World Records 2023“ a „2024“. 


